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ÚVOD

Dětství je samo o sobě velmi důležitá a poměrně rozsáhlá část života každého

jedince. Otázkou však je, kde je hranice mezi dětstvím a dospělostí. Zda člověk přestává

být dítětem dovršením 18. roku života, tedy nabytím zletilosti, nebo dětství končí už

patnáctými narozeninami, kdy se stáváme trestně odpovědnými? Na tuto otázku lze

pohlížet z mnoha různých úhlů, nicméně já jsem se ve své bakalářské práci zaměřila pouze

na určitou věkovou skupinu dětí, a to konkrétně předškolní věk (3-6 let). Toto období je

totiž pro formování stravovacích návyků naprosto stěžejní. Jak praví jedno známé české

přísloví: „Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš.“, platí z hlediska utváření

stravovacích návyků obzvlášť. Návyky z dětství většinou přetrvávají po celý zbytek života,

a tak je důležité dbát na to, aby byly co nejlepší. Bohužel žijeme v celkem uspěchané době,

kdy se naše povinnosti často stávají prioritami a kvůli nim máme méně času na pořádné

jídlo. To mnozí z nás řeší nezdravým rychlým občerstvením, které sice rychle zasytí a dodá

potřebnou energii, ale z výživového hlediska není pro lidský organismus prospěšné. Děje

se tomu tak bohužel i u dětí. Místo zdravé svačiny jim jsou mnohdy podávány různé sladké

či slané pochutiny nebo rychlá nezdravá jídla, která u nich však podporují špatné

stravovací návyky a mohou do budoucna způsobit i zdravotní komplikace jako dětskou

nadváhu či obezitu, které mohou zapříčinit problémy také s kardiovaskulárním systémem.

Předmětem této bakalářské práce je problematika výživy dětí a s ní souvisejících

stravovacích návyků. V jednotlivých kapitolách teoretické části jsou popsány hlavní složky

výživy, dále potravinová pyramida, která názorně ukazuje, co a v jaké míře bychom měli

konzumovat, abychom byli zdraví a měli správné stravovací návyky. Jelikož je práce

zaměřena pouze na předškolní věk, třetí kapitola se věnuje výživě jak v předškolním

období, tak i v období předcházejícím – tedy batolecím. Poslední kapitola teoretické části

se zabývá přímo stravovacími návyky, jakým způsobem se formují, co je nejvíce ovlivňuje

a co mohou způsobit ze zdravotního hlediska, pokud jsou špatné. Námi stanovené cíle jsou

zjistit, jakým způsobem probíhá formování stravovacích návyků v mateřské škole a mimo

ni, také je cílem zjistit, zda se rodiče zajímají o školní jídelníček a vedou děti ke zdravé

stravě. Závěrečným výstupem pro praxi je vytvořené dětské pexeso obsahující zdravé

a nezdravé potraviny, jehož cílem je naučit děti rozlišovat tyto dvě skupiny potravin.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HLAVNÍ SLOŽKY VÝŽIVY

1.1 Sacharidy

Sacharidy, zastarale také uhlohydráty, karbohydráty či uhlovodany, zaujímají

v našem jídelníčku většinou největší podíl a zajišťují hlavní příjem energie. Ve stravě se

nacházejí ve formě monosacharidů, oligosacharidů a polysacharidů. Denní doporučená

dávka sacharidů by měla tvořit 55-60 % celkového příjmu energie. Pokud není energie

získaná ze sacharidů spotřebována, ukládá se ve formě tuku. Riziko spočívá ve vysokém

příjmu jednoduchých cukrů (monosacharidů a disacharidů), který může vést ke vzniku

různých onemocnění, například zubního kazu. (1)

Mezi sacharidy řadíme také alkoholické cukry – tzv. polyoly. Jejich nejčastějšími

zástupci obsaženými v potravinářských výrobcích jsou sorbitol (náhradní sladidlo pro

diabetiky), xylitol a manitol (ve žvýkačkách proti vzniku zubního kazu). Alkoholické

cukry, které jsou v potravinách zastoupeny téměř výhradně sorbitolem, dodávají tělu téměř

o polovinu méně energie než sacharidy. Jsou proto vhodné pro diabetiky, avšak musí být

započítány do celkového příjmu sacharidů a energie. Množství nad 20 g může mít

projímavé účinky. (1)

Monosacharidy

Monosacharidy neboli jednoduché sacharidy obsahují 1 cukernou jednotku.

V přírodě jsou zastoupeny jen v malé míře, v lidském organismu se tvoří rozložením

složitějších vstřebatelných a využitelných sacharidů. (1, 2)

Hlavní zástupci:

 Glukóza (hroznový cukr) – je obsažena v medu, vinných hroznech a může být

součástí některých iontových nápojů pro sportovce.

 Fruktóza (ovocný cukr) – je obsažena především v ovoci a medu. (2)

Oligosacharidy

Oligosacharidy jsou složité cukry, které lidské tělo nedokáže plně strávit z důvodu

chybějícího enzymu v trávicím traktu. Dostávají se tak až do tlustého střeva v nezměněné
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podobě, kde začnou kvasit za vzniku plynů. Oligosacharidy tvoří 2-10 stejných či různých

monosacharidů. Nejjednoduššími oligosacharidy jsou disacharidy, které jsou tvořeny

dvěma cukernými jednotkami (monosacharidy). (4)

Hlavní zástupci disacharidů:

 Sacharóza (řepný a třtinový cukr) – tvoří ji molekula glukózy a fruktózy. Jedná se

o cukr, kterým běžně sladíme – je obsažena v bílém i hnědém cukru, fíkách,

datlích, cukrovinkách apod.

 Laktóza (mléčný cukr) – tvoří ji molekula glukózy a galaktózy, najdeme ji v mléku

a mléčných výrobcích.

 Maltóza (sladový cukr) – tvoří ji dvě molekuly glukózy, nachází se v klíčících

zrnech ječmene a v pivu. (2)

Polysacharidy

Polysacharidy jsou složeny z mnoha molekul monosacharidů, zpravidla více než

deseti. (1)

Hlavní zástupci:

 Škrob – tvoří ho dlouhý řetězec molekul glukózy, který se v průběhu trávení

rozštěpí na monosacharidy, které už lidský organismus dokáže zužitkovat. Část

škrobu však naše trávicí enzymy rozštěpit nedokážou. Říká se mu rezistentní škrob

a je řazen k vláknině. Škrob je obsažen hlavně v obilninách a výrobcích z nich, dále

v luštěninách, bramborech, ovoci a zelenině, rýži. (1, 2)

Mezi polysacharidy řadíme také vlákninu. Vlákninou se rozumí část stravy, která

je pro lidský organismus téměř nestravitelná z důvodu absence enzymů potřebných

k jejímu trávení. Část vlákniny je však zpracována v tlustém střevě a dochází ke vzniku

mastných kyselin s krátkým řetězcem (kyselina máselná, octová a propionová), které jsou

zdrojem energie pro buňky tlustého střeva. Tyto mastné kyseliny také v tlustém střevě

podporují vstřebávání vody, zajišťují správnou funkci a zdraví sliznice tlustého střeva,

tvoří hlen a mají i protizánětlivé účinky. Díky těmto příznivým účinkům jsou mastné

kyseliny s krátkým řetězcem využívány jako prevence a při léčbě zánětlivých onemocnění

střeva či při léčbě zhoubných nádorů tlustého střeva a konečníku. Doporučený denní
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příjem vlákniny se pohybuje okolo 25-30 g. Hlavními zdroji jsou tmavý a celozrnný chléb,

celozrnné těstoviny, ovesné vločky, ovoce, zelenina, či neloupaná rýže. (1, 3)

Vláknina se vyskytuje ve dvou formách – rozpustné a nerozpustné. Rozpustná

vláknina je pro lidské tělo využitelná, řadíme sem hlavně pektin a inulin. Ve vodě snadno

bobtná a údajně je schopna až čtyřicetkrát zvětšit svůj objem. Tím navozuje rychlejší pocit

sytosti, snižuje energetickou vydatnost stravy a celkově vede ke snížení množství

konzumovaného jídla, proto je vláknina vhodná při léčbě nadváhy a obezity. Dalším

pozitivem je zpomalení vyprazdňování žaludku – vláknina částečně zabraňuje přístupu

trávicích enzymů k trávenině a tím se zpomaluje trávení a vstřebávání živin, což způsobuje

postupné zvyšování hladiny krevního cukru po jídle. To je podstatné hlavně pro diabetiky,

jelikož není potřeba dodávat tak velké množství inzulínu. Vláknina také napomáhá ke

snižování hladiny cholesterolu. (1, 3)

Nerozpustná vláknina je pro lidské tělo nevyužitelná. Řadíme sem hlavně celulózu


[…]


 Ano, dítě si při jídle hraje, maluje, apod.

9) Trváte na tom, aby vaše dítě dojídalo svou porci?

 Ano

 Ne

 Někdy

10) Trváte na tom, aby dítě jídlo, které odmítá, alespoň ochutnalo?

 Ano

 Ne

 Někdy

11) Vedete dítě k mytí rukou před každým jídlem?

 Ano

 Ne

12) Zajímáte se o jídelníček v mateřské škole?

 Ano

 Ne

Pokud jste u otázky č. 12 odpověděli ANO, zodpovězte prosím otázky č. 13 a

14:

13) Je jídelníček v mateřské škole obměňován?

 Ano, všímám si nově zařazených jídel

 Ne, opakují se pořád stejná jídla

 Nevím, nedokážu posoudit

14) Pokud máte výhrady k jídelníčku, řešíte to s pracovníky MŠ?

 Ano

 Ne

15) Jak často se vaše dítě stravuje ve fastfoodech (rychlé občerstvení)?

 Dítě se ve fastfoodech nestravuje vůbec

 Maximálně 2x do měsíce

 Alespoň 1x týdně

 2x týdně či častěji

16) Jak často dítě konzumuje sladkosti?

 Kdykoli, když si řekne

 Kdykoli, ale až po hlavním jídle

 Maximálně 1x za den

 Jen občas

 Dítě dostává sladkosti pouze jako odměnu

 Dítě sladkosti nevyhledává

17) Jak často dítě konzumuje slané pochutiny (brambůrky, tyčinky a podobně)?

 Kdykoli, když si řekne

 Kdykoli, ale až po hlavním jídle

 Maximálně 1x za den

 Jen občas

 Dítě dostává slané pochutiny pouze jako odměnu

 Dítě slané pochutiny nevyhledává

18) Jak často dítě konzumuje ovoce?

 Dítě nejí ovoce vůbec

 1-2x týdně

 3-4x týdně

 5-6x týdně

 Denně

 Víckrát denně

19) Jak často jí dítě zeleninu? (syrovou i tepelně upravenou)

 Dítě nejí zeleninu vůbec

 1-2x týdně

 3-4x týdně

 5-6x týdně

 Denně

 Víckrát denně

20) Snažíte se do jídelníčku zařazovat i méně obvyklé suroviny (bulgur, jáhly,

pohanka aj.)?

 Ano

 Ne

21) Jaké množství tekutin dítě průměrně denně vypije?

 Méně než 1 litr

 1-1,5 litru

 1,6-2 litry

 Více než 2 litry

22) Jaké nápoje dítě pije nejčastěji?

 Čistá voda, minerální neochucená voda

 Ovocný čaj neslazený

 Čaj slazený, ochucená minerální voda, voda se sirupem

 Mléko

 Ochucené (sladké) mléčné nápoje

 Ovocné či zeleninové šťávy (z čerstvých surovin)

 Ovocné či zeleninové džusy

 Slazené nápoje typu coca-cola, fanta, sprite a jiné

23) Kde dítě nejčastěji jí?

 U jídelního stolu

 U televize

 U počítače

 Na jiném místě: …………………………………

24) Při společné konzumaci jídla v rodině:

 Všichni jíme společně stejné jídlo

 Jíme společně, ale každý to, co má rád

 Málokdy jíme společně

Příloha 2 – Dotazník pro pedagogy ve vybraných MŠ

Formování stravovacích návyků v MŠ

Jmenuji se Tereza Válová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Asistent ochrany

a podpory veřejného zdraví na Fakultě zdravotnických studií Západočeské univerzity

v Plzni. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který bude použit v mé

bakalářské práci na téma Formování stravovacích návyků v dětství. Cílem je zjistit, jak

probíhá formování stravovacích návyků v mateřské škole u dětí předškolního věku.

Dotazník je anonymní, kromě otázky č. 6 označte prosím vždy jen jednu odpověď. Děkuji

1) Dohlížíte na správné stravovací návyky dětí při jídle?

 Ano

 Ne

 Částečně

2) Umožňujete dětem, aby si samy mohly nabrat porci jídla?

 Ano

 Ano, ale pouze některá jídla (např. polévku)

 Ne, porce připravují kuchařky

3) Trváte na tom, aby děti dojídaly svou porci?

 Ano

 Ne

4) Dbáte na správné držení a používání příboru?

 Ano, při nesprávném úchopu dítě upozorňujeme

 Ne

5) Sledujete u dětí dodržování pitného režimu?

 Ano

 Ne

 Někdy

6) Jaké nápoje jsou dětem podávány? (můžete označit více možností)

Nápoj

Pro

průběžné

pití

K jídlu

Voda  

Voda se sirupem  

Čaj černý neslazený  

Čaj černý slazený  

Čaj ovocný neslazený  

Čaj ovocný slazený  

Ovocné šťávy  

Mléko  

Ochucené mléko  

7) Trváte na tom, aby dítě jídlo, které odmítá, alespoň ochutnalo?

 Ano

 Ne

 Někdy

8) Umožňujete ve škole alternativní stravu např. pro děti se speciální dietou

(např. bezlepková)?

 Ano, po domluvě s rodiči jsme schopni připravit alternativní jídlo

vyhovující dietě

 Ano, rodiče musejí sledovat jídelníček a alternativní jídlo do školy případně

přinést

 Ne

9) Snažíte se do jídelníčku zařazovat i méně obvyklé suroviny (bulgur, jáhly,

pohanka aj.)?

 Ano

 Ne

10) Dohlížíte na to, aby děti konzumovaly jídlo v klidu u stolu?

 Ano, děti musí při jídle v tichosti sedět u stolu

 Ano, ale pouze při hlavním jídle – obědu

 Ne

11) Vedete děti k mytí rukou před každým jídlem?

 Ano

 Ne

Příloha 3 – Edukační dětské pexeso