Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Všeobecné zdravotnictví B 5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Válová Tereza
Název práce: Formování stravovacích návyků v dětství
Vedoucí práce: MUDr.Luhanová Lenka
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran: 75
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Práce se zabývá velice aktuálním, ale často opomíjeným problémem stravovacích návyků dětí předškolního věku v mateřské školce i v domácím prostředí. Je zpracována přehledně a svědomitě, v diskuzi nechybí analýza zjištění, výsledky jsou porovnány s jinými pracemi. Kladně hodnotím i edukační materiál – pexeso pro děti, které má dětem pomoci rozlišit zdravější a nezdravé potraviny. Práci považuji za velice zdařilou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

19.5.2014

Podpis: